1
ПАСПОРТ
Модули сетевые
D-CARD EKF
2
1. НАЗНАЧЕНИЕ
Модули сетевые D-CARD EKF предназначены для соединения различных сегментов про-
мышленной сети или шины данных с контроллерами D-CARD или устройствами сторон-

спечения CODESYS (версия V3.5).  Возможна интеграция с ПО сторонних производителей.
Расшифровка обозначения типа устройств представлена в таблице 1.
Таблица 1. Расшифровка обозначения типа устройств
Обозначение типа устройства Расшифровка
GR200-ECS Модуль сетевой — 2 интерфейса Ethernet,
коммуникация только по протоколу Ethercat
GR200-PNS Модуль сетевой — 2 интерфейса Ethernet,
коммуникация только по протоколу Profinet
GR200-MBS Модуль сетевой — 2 интерфейса Ethernet,
коммуникация только по протоколу Modbus TCP
GR200-EIP Модуль сетевой — 2 интерфейса Ethernet,
коммуникация только по протоколу Ethernet/IP
GR200-CS4-4S Модуль сетевой — шлюз, 2 интерфейса Ethernet,
4 интерфейса RS-485 (Modbus RTU)
GL200-CE2 Модуль сетевой — 2 интерфейса Ethernet
GL200-CE4 Модуль сетевой — 4 интерфейса Ethernet
Cтруктура условного обозначения:
Модуль сетевой удаленного расширения ввода и вывода X X D-CARD EKF
Поддерживаемый протокол
Обозначение типа устройства
Обозначение серии
Торговая марка
Модуль сетевой (шлюз) Modbus X D-CARD EKF
Обозначение типа устройства
Обозначение серии
Торговая марка
Модуль сетевой Х коммуникационный Х D-CARD EKF
Количество портов Ethernet
Обозначение типа устройства
Обозначение серии
Торговая марка
3
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1. Основные технические характеристики
Основные технические характеристики модулей сетевых приведены в таблицах 2-6. Ха-
рактеристики питания модулей сетевых удалённого расширения ввода и вывода и (шлю-
за) Modbus приведены в таблице 7. Основные технические характеристики и характери-
стики питания модулей сетевых двух(-четырёх)портовых коммуникационных GL200-CE2(4)
D-CARD EKF (артикулы: GL200-CE2-DCD, GL200-CE4-DCD) приведены в таблице 8.
Таблица 2. Технические характеристики модуля сетевого удалённого расширения ввода
и вывода Ethercat GR200-ECS D-CARD EKF (артикул: GR200-ECS-DCD)
Параметр Значение
Метод синхронизации Распределённые часы (Distributed Clocks; DC)
или синхронизация входов/выходов
Стандарт передачи данных 100BASE-TX
Скорость передачи данных 100 Мбит/с
Максимальное расстояние между узлами Не более 100 м
Режим передачи Полный дуплекс
Топология Линейная
Адреса ведомых устройств Присваиваются головным модулем на основании проекта
Входные PDO Максимум 1024 байта
Выходные PDO Максимум 1024 байта
Размер одной посылки Максимум 512 байт
Шина для подключения
модулей расширения
Доступно подключение 16 модулей расширения
включительно. Устройство автоматически распознает
тип и количество входов/выходов, подключённых к шине
Таблица 3. Технические характеристики модуля сетевого удалённого расширения ввода
и вывода Profinet GR200-PNS D-CARD EKF (артикул: GR200-PNS-DCD)
Параметр Значение
Стандарт передачи данных 100BASE-TX
Скорость передачи данных 100 Мбит/с
Максимальное расстояние между узлами Не более 100 м
Режим передачи Полный дуплекс
Топология Линейная, звезда, дерево
Поддерживаемый протокол связи Profinet IO
Режим обмена Режим реального времени (RT)
Период опроса Не менее 1 мс
Область данных процесса Не более 1440 байт на входе и на выходе
Функция Profinet switch (IM0...IM3)
Службы Ethernet Поддерживаются
Диагностика портов
Поддержка TCP/IP, LLDP, ARP, PINGОтключение портов
Возврат к заводским настройкам
Шина для подключения
модулей расширения
Доступно подключение 16 модулей расширения
включительно. Устройство автоматически распознает тип
и количество входов/выходов, подключённых к шине
4
Таблица 4. Технические характеристики модуля сетевого удалённого расширения ввода
и вывода Modbus TCP GR200-MBS D-CARD EKF (артикул: GR200-MBS-DCD)
Параметр Значение
Метод синхронизации Синхронизация ввода/вывода
Поддерживаемый протокол связи Modbus TCP
Скорость передачи данных 100 Мбит/с

A4 COM4, RS-485 «+» B4 COM4, RS-485 «-»
14
4.4. Расшифровка кодов ошибок
Коды ошибок модулей, описание и способы устранения неисправностей приведены в та-
блице 13. При возникновении ошибки её код отображается на дисплее модуля. Не под-
держивается для модулей сетевых двух(-четырёх)портовых коммуникационных GL200-
CE2(4) D-CARD EKF (артикулы: GL200-CE2-DCD, GL200-CE4-DCD)
Таблица 13. Описание кодов ошибок модулей
Код ошибки
(DEC) Описание ошибки Способ устранения
01…16 Номер модуля расширения,
работающего неисправно
Найдите соответствующий модуль и проверьте
в соответствии с конкретной появившейся ошибкой.
01...04** Номер последовательного порта,
работающего неисправно
Найдите соответствующий последовательный порт
и проверьте в соответствии с конкретной появив-
шейся ошибкой.
65 Ошибка инициализации
локальной шины
Обесточьте модуль и проверьте, что подключение
всех устройств к локальной шине произведено пра-
вильно и установлена торцевая (оконечная) крышка.
После этого заново запитайте и запустите устройство.
66 При сканировании выявлена
ошибка модуля расширения
Проверьте, что подключение проблемного устрой-
ства к локальной шине произведено правильно
и установлена торцевая (оконечная) крышка.
Если индикация модуля расширения сигнализирует
о неисправности модуля, требуется устранить
выявленную неисправность для продолжения
работы устройств.
67 Количество подключённых модулей
расширения превышает допустимое
Проверьте, что фактическое количество модулей
расширения, подключённое к локальной шине
модуля сетевого, не превышает максимально
допустимое количество.
68 При сканировании подключение
к модулю расширения не удалось
Проверьте, что все модули расширения правильно
установлены и исправны.
69 Остановка прикладной программы
Проверьте, что мастер-станция (головное устрой-
ство) работает правильно и к модулю сетевому
подключён сетевой кабель.
70 Во время сканирования пропала
связь с мастер-станцией
Проверьте, что сетевой кабель, соединяющий
мастер-станцию с модулем сетевым, не отсоединён
и не повреждён.
71 Модуль сетевой прекратил отправлять
информацию на мастер-станцию
Проверьте, что:
1) сетевой кабель, соединяющий мастер-станцию
с модулем сетевым, не отсоединён и не повреждён;
2) мастер-станция запрашивает информацию
с данного модуля сетевого.
15
Код ошибки
(DEC) Описание ошибки Способ устранения
72 Отключение входного порта модуля
сетевого
Проверьте, что:
1) сетевой кабель, соединяющий мастер-станцию
с модулем сетевым, не отсоединён и не повреждён;
2) сетевой кабель подключён к порту мастер-станции.
73 Несоответствие конфигурации
Проверьте соотношение модулей расширения,
указанных в прикладной программе проекта